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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

1,156,974,418.16 43.64%G Salud

52,326,901.18 49.83%

A Rectoría del Sistema de Salud

52,326,901.18 49.83%

E Salud

52,326,901.18 49.83%

00 Programa Normal de Operación

489,489.05 20.63%

101 Diseñar políticas públicas y las 
estrategias para su implantación

489,489.05 20.63%

A001 Programa de evaluación del 
desempeño.                                                                                                                                                                                                                     

Elaborar informes mensuales. Informe 27.00 9.00 9.00 9.00 0.0036.00 9.00 9.00 9.00 9.00

51,837,412.13 52.63%

419 Proporcionar los servicios de salud

51,005,199.25 57.56%

A008 Administración.                                                                                                                                                                                                                                           Contratar Recursos humanos. Persona 263.00 263.00 0.00 0.00 0.00263.00 263.00 0.00 0.00 0.00

Efectuar Pagos a recursos humanos. Pago 4,734.00 1,578.00 1,578.00 1,578.00 0.006,312.00 1,578.00 1,578.00 1,578.00 1,578.00

Contratar Servicios básicos. Servicio 27.00 9.00 9.00 9.00 0.0036.00 9.00 9.00 9.00 9.00

Procesos Licitatorios. Licitación 3.00 0.00 0.00 3.00 0.008.00 2.00 2.00 2.00 2.00

832,212.88 22.11%

A011 Administración estatal (203 plazas y 
nómina de complemento de 
sueldos).                                                                                                                                                                                   

Contratar recursos humanos. Persona 77.00 77.00 0.00 0.00 0.0077.00 77.00 0.00 0.00 0.00

Efectuar pagos a recursos humanos. Pago 1,386.00 462.00 462.00 462.00 0.001,848.00 462.00 462.00 462.00 462.00

0.00 0.00%

A013 Cuotas de recuperación.                                                                                                                                                                                                                                   Ministrar Recursos a Oficina Central. Disposición 9.00 3.00 3.00 3.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

0.00 0.00%

420 Proporcionar atención médica



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2008
AVANCE DE ACTIVIDADES FÍSICAS POR PROYECTOS INSTITUCIONALES

(ENERO - SEPTIEMBRE)

PTO2008-53.4

10/02/2009Fecha:

Página:  2 de 22

CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
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PRESUPUESTO
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PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

0.00 0.00%

A005 Fortalecer la capacidad resolutiva de 
los servicios de salud.                                                                                                                                                                                             

Contratar recursos humanos. Persona 2.00 2.00 0.00 0.00 0.0035.00 35.00 0.00 0.00 0.00

Efectuar pagos a recursos humanos. Pago 36.00 12.00 12.00 12.00 0.00839.00 210.00 210.00 210.00 209.00

254,663,634.32 56.74%

B Servicios de Salud a la Comunidad

254,663,634.32 56.74%

E Salud

254,663,634.32 56.74%

00 Programa Normal de Operación

632,595.46 56.63%

306 Llevar a cabo la regulación sanitaria

632,595.46 56.63%

A001 Fomento y control sanitario de 
productos, insumos y servicios de 
salud.                                                                                                                                                                                   

Otorgar autorizaciones sanitarias. Licencia 2,121.00 755.00 669.00 697.00 0.002,755.00 681.00 731.00 772.00 571.00

Realizar verificaciones sanitarias. Verificación 11,106.00 2,871.00 4,096.00 4,139.00 0.0017,000.00 3,020.00 5,280.00 5,426.00 3,274.00

Emitir dictamenes sanitarios. Dictamen 12,804.00 3,583.00 4,465.00 4,756.00 0.0019,000.00 3,325.00 6,000.00 5,885.00 3,790.00

Realizar muestras sanitarias. Muestra 2,584.00 874.00 973.00 737.00 0.003,204.00 668.00 1,116.00 892.00 528.00

Capacitar a prestadores de servicios 
de salud.

Capacitación 8.00 0.00 8.00 0.00 0.008.00 0.00 8.00 0.00 0.00

230,574,267.55 61.05%

419 Proporcionar los servicios de salud

0.00 0.00%

A001 Garantizar la disponibilidad y la 
calidad de la sangre.                                                                                                                                                                                                   

Captar donadores voluntarios no 
remunerados.

Persona 170.00 0.00 101.00 69.00 0.00285.00 71.00 71.00 71.00 72.00

Captación de Donadores de 
reposición.

Persona 9,498.00 0.00 4,749.00 4,749.00 0.0019,000.00 4,750.00 4,750.00 4,750.00 4,750.00

132,553.89 27.81%

A003 Equidad de Género.                                                                                                                                                                                                                                        Actualizar y Capacitar a prestadores 
de servicios de salud sobre Equidad 
de Género.

Capacitación 257.00 0.00 112.00 145.00 0.00400.00 0.00 120.00 160.00 120.00

Realizar campañas de promoción 
educativa en salud.

Campaña 4.00 0.00 1.00 3.00 0.005.00 0.00 2.00 2.00 1.00
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PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

162,067.25 25.77%

A004 Programa Arranque Parejo en la 
Vida.                                                                                                                                                                                                                      

Otorgar Consultas a Embarazadas. Consulta 199,712.00 58,022.00 69,818.00 71,872.00 0.00243,215.00 60,804.00 60,804.00 60,804.00 60,803.00

Brindar Atención Prenatal Oportuna 
a Embarazadas.

Persona 56,620.00 17,546.00 19,381.00 19,693.00 0.0048,643.00 12,161.00 12,161.00 12,161.00 12,160.00

Atender Partos fuera de la Unidad. Parto 199.00 75.00 57.00 67.00 0.009,731.00 2,432.00 2,433.00 2,433.00 2,433.00

Llevar el Control de Partos 
atendidos.

Parto 16,449.00 5,144.00 5,886.00 5,419.00 0.0046,215.00 11,553.00 11,556.00 11,553.00 11,553.00

Capacitar a Parteras. Persona 733.00 173.00 300.00 260.00 0.00787.00 196.00 197.00 197.00 197.00

Censar a Parteras. Persona 706.00 165.00 230.00 311.00 0.004,458.00 1,114.00 1,114.00 1,115.00 1,115.00

5,723,514.64 38.46%

A005 Desarrollar acciones integrales para 
la salud de la infancia.                                                                                                                                                                                             

Aplicar esquemas completos con las 
vacunas: sabin, pentavalente, bcg y 
triple viral en niños menores de 5 
años.     

Tratamiento 48,966.00 23,290.00 25,676.00 0.00 0.00211,499.00 52,874.00 52,874.00 52,874.00 52,877.00

Aplicar segundas Dosis de Vacuna 
(Td) Toxoide Tetánico Diftérico a 
mujeres en edad fertil.  
   

Dosis 34,660.00 15,994.00 18,666.00 0.00 0.00145,627.00 36,407.00 36,407.00 36,408.00 36,405.00

Otorgar consultas por EDAS a niños 
menores de 5 años.

Consulta 25,238.00 10,712.00 14,526.00 0.00 0.0071,500.00 17,875.00 17,875.00 17,875.00 17,875.00

Otorgar consultas por IRAS a niños 
menores de 5 años.

Consulta 68,463.00 33,175.00 35,288.00 0.00 0.00151,089.00 37,772.00 37,772.00 37,772.00 37,773.00

Otorgar consulta a niños menores de  
5 años desnutridos.

Consulta 194,957.00 92,974.00 101,983.00 0.00 0.00364,848.00 91,212.00 91,212.00 91,212.00 91,212.00
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

3,265.00 1.91%

A006 Promoción y Atención a la Salud 
Bucal                                                                                                                                                                                                                     

Realizar Enjuagues de Fluoruro de 
Sodio a Escolares de 6 a 15 años.

Dosis 312,943.00 112,041.00 140,092.00 60,810.00 0.00725,564.00 217,670.00 290,227.00 72,554.00 145,113.00

Realizar tratamiento Restaurativo 
Atraumático Dental.

Tratamiento 3,897.00 1,289.00 1,415.00 1,193.00 0.006,000.00 1,260.00 1,680.00 1,620.00 1,440.00

Brindar Consultas bucodentales. Consulta 150,202.00 42,467.00 56,713.00 51,022.00 0.00179,505.00 30,782.00 53,939.00 48,471.00 46,313.00

Realizar obturaciones de amalgamas 
y/o Recinas dentales.

Tratamiento 22,959.00 5,401.00 8,710.00 8,848.00 0.0039,307.00 6,682.00 11,792.00 8,648.00 12,185.00

Realizar Extracción Dental. Extracción 48,061.00 13,589.00 18,082.00 16,390.00 0.0078,767.00 16,541.00 22,055.00 21,267.00 18,904.00

332,049.95 38.71%

A007 Combatir las Adicciones.                                                                                                                                                                                                                                  Realizar orientaciones a la población 
bebedora.

Orientación 178,304.00 72,676.00 63,308.00 42,320.00 0.00248,500.00 62,125.00 62,125.00 62,125.00 62,125.00

Realizar orientaciones a la población 
fumadora.

Orientación 101,325.00 41,283.00 34,746.00 25,296.00 0.00143,951.00 35,987.00 35,987.00 35,987.00 35,990.00

Realizar orientaciones a la población 
susceptible del consumo de drogas.

Orientación 100,262.00 40,628.00 34,850.00 24,784.00 0.00140,784.00 35,196.00 35,196.00 35,196.00 35,196.00

223,899,655.97 64.16%

A008 Administración.                                                                                                                                                                                                                                           Contratar recursos humanos. Persona 2,543.00 2,543.00 0.00 0.00 0.002,613.00 2,613.00 0.00 0.00 0.00

Efectuar pagos a recursos humanos. Pago 45,774.00 15,258.00 15,258.00 15,258.00 0.0062,712.00 15,678.00 15,678.00 15,678.00 15,678.00

Contratar servicios básicos. Servicio 270.00 90.00 90.00 90.00 0.00360.00 90.00 90.00 90.00 90.00

Efectuar mantenimiento y 
conservación de bienes informáticos.

Mantenimiento 227.00 66.00 81.00 80.00 0.00318.00 79.00 79.00 80.00 80.00

Efectuar mantenimiento y 
conservación de bienes vehiculares.

Mantenimiento 307.00 89.00 111.00 107.00 0.00435.00 108.00 109.00 109.00 109.00

0.00 0.00%

A011 Administración estatal (203 plazas y 
nómina de complemento de 
sueldos).                                                                                                                                                                                   

Contratar recursos humanos . Persona 91.00 90.00 1.00 0.00 0.0092.00 92.00 0.00 0.00 0.00

Efectuar pagos a recursos humanos. Pago 1,618.00 528.00 544.00 546.00 0.002,208.00 552.00 552.00 552.00 552.00
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

0.00 0.00%

A013 Cuotas de recuperación.                                                                                                                                                                                                                                   Ministrar Recursos a las 
Jurisdicciones Sanitarias  y al 
Instituto de Protección Social y 
Beneficencia Pública.

Disposición 108.00 36.00 36.00 36.00 0.00162.00 40.00 40.00 41.00 41.00

321,160.85 27.47%

A014 Fomento y control de la salud 
ambiental, ocupacional y 
saneamiento básico.                                                                                                                                                                                

Analizar muestras de marea roja. Muestra 147.00 75.00 21.00 51.00 0.00121.00 30.00 30.00 36.00 25.00

Realizar monitoreos ambientales de 
Vibrio Cholerae.

Análisis 1,099.00 361.00 357.00 381.00 0.001,613.00 263.00 461.00 537.00 352.00

Determinar cloro residual. Muestra 42,083.00 12,990.00 14,954.00 14,139.00 0.0058,256.00 12,795.00 16,075.00 16,025.00 13,361.00

Analizar muestras de 
abastecimientos de agua.

Muestra 457.00 107.00 158.00 192.00 0.00694.00 124.00 249.00 220.00 101.00

Analizar muestras de "Playas 
Limpias".

Muestra 78.00 20.00 22.00 36.00 0.00105.00 20.00 30.00 30.00 25.00

Realizar reuniones y pláticas de 
Fomento Sanitario.

Reunión 50,608.00 30,201.00 1,399.00 19,008.00 0.00950,100.00 110,000.00 210,030.00 420,040.00 210,030.00

Elaborar acciones de capacitación a 
la población.

Capacitación 158.00 25.00 65.00 68.00 0.00225.00 15.00 20.00 100.00 90.00

Evaluar rastros municipales. Evaluación 15.00 5.00 2.00 8.00 0.0027.00 6.00 7.00 7.00 7.00

Visitar viviendas para Saneamiento 
Básico y Fomento Sanitario.

Vivienda 88,668.00 35,369.00 0.00 53,299.00 0.00150,000.00 1,500.00 44,000.00 60,000.00 44,500.00

Visitar localidades para Saneamiento 
Básico y Fomento Sanitario.

Localidad 841.00 260.00 229.00 352.00 0.001,500.00 200.00 400.00 500.00 400.00

0.00 0.00 %

A026 Aplicación del esquema básico de 
vacunación para el adulto mayor                                                                                                                                                                                          

Aplicar la vacuna antiinfluenza a los 
adultos mayores de 60 años

Persona 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00197,010.00 0.00 0.00 49,252.00 147,758.00

Contratar recursos humanos Persona 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00277.00 0.00 0.00 277.00 0.00

Efectuar pago a recursos humanos Pago 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002,216.00 0.00 0.00 554.00 1,662.00
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

0.00 0.00 %

A027 Programa de Obesidad, HTA y 
Diabetes Mellitus                                                                                                                                                                                                             

Contratar recurso humano Persona 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Efectuar pago a recurso humano Pago 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0022.00 0.00 0.00 11.00 11.00

0.00 0.00 %

A028 Programa de Vacunación Universal, 
Aplicación de la Vacuna 
Anti-Influenza Infantil                                                                                                                                                                         

Aplicar vacuna antiinfluenza Dosis 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 %

A033 Prevención y Tratamiento de 
Adicciones.                                                                                                                                                                                                                   

Realizar campañas de promoción Campaña 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Contratar expertos en Tratamiento y 
Prevención

Contrato 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Capacitacion a personal de los 
Centros Nueva Vida

Capacitación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Fomento de espacios libres de humo 
y de tabaco

Promocional 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 %

A035 Protección Contra Riesgos 
Sanitarios                                                                                                                                                                                                                      

Realizar muestras bactereológicas, 
fisicoquímicas y de contacto del 
agua

Muestra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Realizar verificaciones 
microbiológicas de alimentos

Verificación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Vigilar reacciones adversas de 
medicamentos

Denuncias 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Realizar verificación ocupacional a 
establecimientos

Verificación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Verificar unidades médicas por 
incidencia en muerte materna

Verificación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1,272,186.38 8.64%

420 Proporcionar atención médica
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

902,427.33 14.99%

A003 Programa de Salud Reproductiva.                                                                                                                                                                                                                           Garantizar la continuidad en el uso 
de un método anticonceptivo en las 
mujeres usuarias del prog. de planif. 
familiar

Usuarios Activos 116,211.00 0.00 116,211.00 0.00 0.00162,457.00 153,921.00 3,094.00 2,988.00 2,454.00

Incorporar a nuevas mujeres en la 
adopción de un método 
anticonceptivo p/espaciar o poner fin 
a su vida reproductiva.

Usuarios Nuevos 18,531.00 5,340.00 6,795.00 6,396.00 0.0026,864.00 5,372.00 7,790.00 7,519.00 6,183.00

369,759.05 16.18%

A004 Prevención y Control del Cáncer 
Cérvico Uterino y Cáncer Mamario.                                                                                                                                                                                         

Toma de Citologías para detección. Detección 45,035.00 7,736.00 20,092.00 17,207.00 0.0076,430.00 7,644.00 26,750.00 26,750.00 15,286.00

Entrega oportuna de resultados. Detección 43,711.00 5,024.00 5,668.00 33,019.00 0.0056,120.00 5,612.00 19,642.00 19,642.00 11,224.00

Verificar Calidad de la toma. Detección 45,453.00 7,736.00 20,278.00 17,439.00 0.0068,932.00 6,894.00 24,126.00 24,126.00 13,786.00

Analizar grado de positividad 
detectado.

Caso 863.00 51.00 130.00 682.00 0.00764.00 76.00 267.00 267.00 154.00

Exploraciones clínicas de mama. Detección 20,892.00 7,282.00 12,377.00 1,233.00 0.0076,430.00 7,644.00 26,750.00 26,750.00 15,286.00

0.00 0.00%

A005 Fortalecer la capacidad resolutiva de 
los servicios de salud.                                                                                                                                                                                             

Contratar recursos humanos . Persona 29.00 29.00 0.00 0.00 0.0097.00 97.00 0.00 0.00 0.00

Efectuar pagos a recursos humanos. Pago 467.00 172.00 167.00 128.00 0.001,926.00 582.00 582.00 582.00 180.00

529,065.05 19.04%

421 Proporcionar servicios de asistencia 
social y comunitarios

355,291.05 20.75%

A001 Desarrollo integral para la Salud de 
los Pueblos Indígenas.                                                                                                                                                                                               

Capacitar y sensibilizar al personal 
institucional y comunitario en 
servicios de salud.

Capacitación 93.00 0.00 40.00 53.00 0.00454.00 0.00 151.00 152.00 151.00

Realizar reuniones 
interinstitucionales para fortalecer los 
conocimientos en salud.

Reunión 8.00 0.00 1.00 7.00 0.0012.00 0.00 4.00 4.00 4.00

Promover campañas educativas de 
salud comunitaria en las 
microrregiones.

Campaña 20.00 0.00 9.00 11.00 0.0034.00 0.00 11.00 12.00 11.00
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CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

173,774.00 47.51%

A002 Fomentar la promoción de la salud.                                                                                                                                                                                                                        Vinculación de acciones de salud 
mediante la integración de comites 
municipales.

Municipio 57.00 47.00 8.00 2.00 0.00118.00 45.00 50.00 16.00 7.00

Estructuración de diagnósticos 
situacionales de salud.

Diagnóstico 21.00 7.00 12.00 2.00 0.00118.00 45.00 50.00 16.00 7.00

Diseño de programas de trabajo, 
para coadyuvar el indice de 
morbilidad y mortalidad.

Programa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0059.00 18.00 17.00 14.00 10.00

Promover la participación 
organizada, a través de los cómites 
locales.

Comunidad 2,449.00 1,414.00 656.00 379.00 0.001,376.00 495.00 440.00 275.00 166.00

Promover la participación de la 
población con difusión en 
saneamiento básico de la vivienda y 
el entorno.

Comunidad 108.00 36.00 44.00 28.00 0.00289.00 104.00 92.00 58.00 35.00

Integración de redes de apoyo para 
mejorar las acciones de salud en las 
comunidades.

Comunidad 27.00 20.00 5.00 2.00 0.0060.00 7.00 12.00 19.00 22.00

Incorporar escuelas al programa 
para las actividades de prevención y 
promoción de la salud.

Escuela 579.00 296.00 233.00 50.00 0.001,730.00 580.00 485.00 447.00 218.00

Elaborar diagnósticos de salud de 
los escolares.

Alumno 66,897.00 30,859.00 25,941.00 10,097.00 0.00172,696.00 51,830.00 60,566.00 37,029.00 23,271.00

Certificación de las escuelas. Certificado 2.00 2.00 0.00 0.00 0.0069.00 8.00 14.00 22.00 25.00

0.00 0.00%

A003 Comunidades Saludables.                                                                                                                                                                                                                                   Vincular proyectos con acciones de 
salud y municipales  
   

Proyecto 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 0.00 0.00 2.00

Capacitar al personal de salud y a la 
población, para desarrollar el 
proyecto.   
  

Capacitación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0022.00 0.00 0.00 0.00 22.00

Promocionar acciones de salud a la 
población.   
  

Promocional 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0025,212.00 0.00 0.00 0.00 25,212.00

0.00 0.00 %

A005 Promoción de la Salud hacia una 
Nueva Cultura                                                                                                                                                                                                             

Verificar entornos libres de criadores 
del mosquito transmisor de dengue

Verificación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00129,162.00 0.00 0.00 100,468.00 28,694.00

21,655,519.88 41.20%

429 Realizar la vigilancia epidemiológica
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TRIMESTRES EJERCIDO
%
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CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

157,644.03 6.99%

A001 Prevención y Control de la 
Tuberculosis y Lepra.                                                                                                                                                                                                          

Detección de sintomáticos 
respiratorios.

Detección 12,587.00 2,955.00 3,674.00 5,958.00 0.0012,012.00 2,470.00 4,200.00 2,367.00 2,975.00

Diagnósticos de Casos Nuevos de 
Tuberculosis Pulmonar.

Caso 695.00 186.00 206.00 303.00 0.001,144.00 235.00 406.00 260.00 243.00

Otorgar Tratamiento a casos de 
Tuberculosis.

Tratamiento 658.00 205.00 224.00 229.00 0.001,085.00 225.00 380.00 248.00 232.00

Estudios de muestras de 
Baciloscopías.

Muestra 23,252.00 5,511.00 8,714.00 9,027.00 0.0027,456.00 5,640.00 9,744.00 6,250.00 5,822.00

Diagnóstico de casos nuevos de 
Lepra.

Caso 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003.00 0.00 1.00 1.00 1.00

16,781,607.50 58.48%

A002 Combatir las Enfermedades 
Transmitidas por Vector (Dengue, 
Paludismo, Chagas, Leishmaniosis y 
Oncocercosis)                                                                                                                                               

Otorgar tratamiento con larvicidas a 
viviendas.

Vivienda 589,480.00 123,267.00 215,637.00 250,576.00 0.00447,243.00 44,724.00 178,897.00 178,897.00 44,725.00

Deteccion de casos nuevos por 
enfermedades transmitidas por 
vector.

Caso 2,254.00 449.00 923.00 882.00 0.003,981.00 509.00 742.00 1,496.00 1,234.00

Otorgar tratamiento a casos nuevos 
por enfermedades transmitidas por 
vector leishmaniosis.

Tratamiento 57.00 14.00 25.00 18.00 0.00125.00 30.00 31.00 33.00 31.00

Estudio de muestras hemáticas de 
paludismo.

Muestra 129,340.00 32,791.00 45,223.00 51,326.00 0.00221,431.00 55,357.00 55,357.00 55,357.00 55,360.00

Otorgar tratamiento a población en 
riesgo de oncocercosis.

Tratamiento 181,624.00 81,171.00 18,009.00 82,444.00 0.00214,116.00 74,941.00 32,117.00 74,941.00 32,117.00

Realizar toma de muestras de 
dengue.

Muestra 3,721.00 494.00 1,537.00 1,690.00 0.004,507.00 225.00 675.00 2,030.00 1,577.00
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ALCANZADO
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CANT.
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TRIMESTRES EJERCIDO
%
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1 2 3 4
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CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

474,259.59 5.74%

A003 Prevención y control del VIH/SIDA e 
ITS.                                                                                                                                                                                                                  

Realizar detecciones de VIH/SIDA. Detección 6,394.00 0.00 6,394.00 0.00 0.0012,100.00 0.00 4,033.00 4,033.00 4,034.00

Realizar detecciones de sífilis en 
mujeres embarazadas.

Detección 5,975.00 0.00 5,975.00 0.00 0.0030,000.00 0.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00

Realizar estudios de confirmación de 
VIH/SIDA.

Detección 64.00 0.00 64.00 0.00 0.00126.00 0.00 42.00 42.00 42.00

Realizar detecciones de hepatitis C. Detección 97.00 0.00 97.00 0.00 0.00192.00 0.00 64.00 64.00 64.00

Dotar de preservativos a las 
unidades médicas para prevención 
del VIH/SIDA.

Pieza 259,966.00 0.00 259,966.00 0.00 0.00500,882.00 0.00 166,960.00 166,960.00 166,962.00

Realizar campañas de comunicación 
social en VIH/SIDA.

Campana 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Realizar reuniones de trabajo y de 
capacitación en VIH/SIDA.

Reunión 2.00 0.00 2.00 0.00 0.005.00 0.00 2.00 2.00 1.00

Otorgar financiamiento de proyectos 
de prevención en VIH/SIDA.

Proyecto 0.00 0.00 0.00 0.00 0.004.00 0.00 0.00 0.00 4.00

Supervisar a Jurisdicciones 
Sanitarias, Servicios de Atención 
Integral y proyectos con ONG's.

Supervisión 7.00 0.00 7.00 0.00 0.0025.00 2.00 8.00 8.00 7.00

Realizar reuniones con personal de 
salud y grupos de autoapoyo en 
VIH/SIDA/ITS.

Reunión 3.00 0.00 3.00 0.00 0.007.00 1.00 2.00 2.00 2.00

11,143.50 12.01%

A004 Prevención y Control del Cólera                                                                                                                                                                                                                           Detección de Casos Sospechosos de 
Cólera.

Caso 1,894.00 540.00 702.00 652.00 0.005,020.00 1,255.00 1,255.00 1,255.00 1,255.00

Tratamiento de Casos Sospechosos 
de Cólera.

Tratamiento 1,894.00 540.00 702.00 652.00 0.005,020.00 1,255.00 1,255.00 1,255.00 1,255.00

Visitar Localidades con Casos 
Sospechosos de Cólera.

Localidad 1.00 1.00 0.00 0.00 0.001.00 1.00 0.00 0.00 0.00
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%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4
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CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

1,071,721.31 30.97%

A005 Desarrollar el Sistema de Vigilancia 
Epidemiológica.                                                                                                                                                                                                      

Estudios de Casos Sujetos a 
Vigilancia Epidemiológica.

Estudio 2,131.00 679.00 678.00 774.00 0.002,750.00 687.00 688.00 687.00 688.00

Monitoreo a través de SUAVE para 
Detección de Casos Sujetos a 
Vigilancia epidemiológica.

Notificación 41,903.00 13,997.00 14,124.00 13,782.00 0.0058,240.00 14,560.00 14,560.00 14,560.00 14,560.00

Reunión de Epidemiológos 
Jurisdiccionales para capacitar e 
identificar poblaciones vulnerables.

Reunión 7.00 3.00 3.00 1.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

4,910.45 1.21%

A006 Prevención y control de la diabetes 
mellitus, enfermedades 
cardiovasculares, cerebrales e 
hipertensión arterial. 
 
                                                           
                                                           
                  

Detectar diabetes mellitus en formato 
y/o cuestionario en población de 20 
años y más resposabilidad del IS. 
    

Detección 287,575.00 125,043.00 157,118.00 5,414.00 0.00282,991.00 67,663.00 79,860.00 107,424.00 28,044.00

Detectar casos nuevos de diabetes 
mellitus.

Caso 3,931.00 1,322.00 1,493.00 1,116.00 0.004,545.00 1,651.00 1,095.00 1,348.00 451.00

Controlar casos de diabetes mellitus 
con - de 126 mg. de glucosa en 
sangre en pob. de 20 años y más 
resp. del IS    
  

Caso 4,056.00 3,261.00 795.00 0.00 0.009,354.00 3,396.00 2,254.00 2,777.00 927.00

Realizar Detecciones de hipertensión 
arterial en formatos en población de 
20 años y más responsabilidad de 
IS.     

Detección 272,348.00 116,858.00 152,290.00 3,200.00 0.00461,509.00 115,301.00 121,927.00 121,925.00 102,356.00

Detectar casos nuevos de 
hipertensión arterial.

Caso 3,911.00 970.00 1,676.00 1,265.00 0.005,012.00 1,249.00 1,311.00 1,308.00 1,144.00

Controlar los casos de hipertensión 
arterial.

Caso 5,853.00 4,896.00 957.00 0.00 0.0012,240.00 3,073.00 3,222.00 3,224.00 2,721.00

1,387,925.05 74.52%

A007 Prevención y Control de la Zoonosis                                                                                                                                                                                                                       Contabilizar el número de personas 
agredidas por perro.

Persona 1,239.00 373.00 481.00 385.00 0.002,350.00 587.00 588.00 587.00 588.00

Otorgar tratamiento inicial a 
personas agredidas por perro.

Persona 344.00 95.00 128.00 121.00 0.00450.00 112.00 113.00 112.00 113.00

Confirmar casos de rabia canina a 
través de laboratorio.

Caso 0.00 0.00 0.00 0.00 0.006.00 1.00 3.00 1.00 1.00

Vacunar perros contra la rabia. Dosis 465,999.00 54,604.00 313,844.00 97,551.00 0.00600,000.00 480,000.00 30,000.00 30,000.00 60,000.00
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TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

1,766,308.45 23.49%

A008 Laboratorio estatal de salud pública.                                                                                                                                                                                                                      Procesar muestras para vigilancia 
epidemiológica.

Muestra 71,821.00 23,615.00 23,775.00 24,431.00 0.0091,800.00 22,950.00 22,950.00 22,950.00 22,950.00

Procesar muestras para protección 
contra riesgos sanitarios.

Muestra 4,954.00 1,561.00 1,727.00 1,666.00 0.005,400.00 1,350.00 1,350.00 1,350.00 1,350.00

Realizar estudios para vigilancia 
epidemiológica.

Estudio 80,033.00 26,190.00 26,358.00 27,485.00 0.00123,300.00 30,825.00 30,825.00 30,825.00 30,825.00

Realizar estudios para protección 
contra riesgos sanitarios.

Estudio 11,053.00 3,844.00 3,641.00 3,568.00 0.0010,800.00 2,700.00 2,700.00 2,700.00 2,700.00

Procesar muestras para control de 
calidad.

Muestra 25,951.00 7,398.00 6,564.00 11,989.00 0.0036,450.00 9,110.00 9,110.00 9,110.00 9,120.00

0.00 0.00 %

A011 Vectores                                                                                                                                                                                                                                                  Monitorear la presencia del vector 
por Localidad

Localidad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00314.00 0.00 0.00 235.00 79.00

Controlar la presencia larvaria por 
Viviendas

Vivienda 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00480,816.00 0.00 0.00 360,612.00 120,204.00

Controlar la presencia de mosquitos 
por Hectáreas

Hectárea 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0024,041.00 0.00 0.00 18,031.00 6,010.00

Contratar Recursos Humanos Persona 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00310.00 0.00 0.00 310.00 0.00

Efectuar Pagos de Recursos 
Humanos

Pago 0.00 0.00 0.00 0.00 0.004,960.00 0.00 0.00 3,720.00 1,240.00

0.00 0.00 %

A014 Programa de Respuesta al 
VIH/SIDA/ITS                                                                                                                                                                                                                     

Realizar detecciones presuntivas de 
VIH/SIDA/ITS

Detección 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Realizar Campañas de 
Comunicación Social

Campaña 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Proporcionar Lubricantes a Grupos 
vulnerables

Pieza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Realizar Reuniones de Capacitación 
en VIH/SIDA/ITS 

Reunión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otorgar Recursos Económicos a 
personas con VIH/SIDA

Apoyo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

0.00 0.00 %

703 Capacitar y formar servidores 
públicos

0.00 0.00 %

A003 Prevención y Atención de la 
violencia familiar y de género                                                                                                                                                                                                

Contratar recursos humanos Persona 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Efectuar pagos a recursos humanos Pago 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Capacitar a prestadores se servicios 
de salud

Capacitación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

811,168,732.63 39.79%

C Servicios de Salud a la Persona

811,168,732.63 39.79%

E Salud

645,521,370.29 61.95%

00 Programa Normal de Operación

626,634,673.68 69.95%

419 Proporcionar los servicios de salud

1,195,188.97 27.91%

A001 Garantizar la disponibilidad y la 
calidad de la sangre.                                                                                                                                                                                                   

Certificar unidades de sangre. Unidad 850.00 0.00 487.00 363.00 0.001,455.00 363.00 363.00 364.00 365.00

Analizar las muestras captadas. Muestra 1,510.00 0.00 880.00 630.00 0.002,410.00 602.00 602.00 603.00 603.00

668,087.72 53.42%

A002 Fortalecimiento de la Calidad de los 
Servicios de Salud.
                                                           
                                                           
                                                           
               

Realizar encuestas a usuarios que 
esperan 30 minutos o menos en 
unidades urbanas.

Usuario 9,007.00 3,017.00 3,656.00 2,334.00 0.009,950.00 2,198.00 3,103.00 1,757.00 2,892.00

Realizar encuestas a usuarios que 
esperan 15 minutos o menos para 
recibir atención en urgencias.

Usuario 2,875.00 1,050.00 1,168.00 657.00 0.005,783.00 1,105.00 1,777.00 864.00 2,037.00

Realizar encuestas a usuarios 
satisfechos con la entrega de 
medicamentos.

Usuario 9,207.00 2,966.00 3,556.00 2,685.00 0.0011,012.00 2,867.00 3,104.00 1,882.00 3,159.00

42,745.50 12.82%

A004 Programa Arranque Parejo en la 
Vida                                                                                                                                                                                                                       

Atender Partos en Unidades. Persona 16,250.00 5,069.00 5,829.00 5,352.00 0.0036,484.00 9,121.00 9,121.00 9,121.00 9,121.00

Realizar Pruebas de Tamiz a Recién 
Nacidos.

Niño 35,705.00 13,537.00 12,139.00 10,029.00 0.0036,484.00 9,121.00 9,121.00 9,121.00 9,121.00
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CANT.
TOTAL
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TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

0.00 0.00%

A005 Desarrollar Acciones Integrales para 
la Salud de la Infancia                                                                                                                                                                                              

Dotar Sobres de Suero Vida Oral. Pieza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0075,810.00 0.00 0.00 0.00 75,810.00

624,728,651.49 72.05%

A008 Administración.                                                                                                                                                                                                                                           Contratar Recursos humanos. Persona 3,993.00 3,966.00 27.00 0.00 0.004,112.00 4,112.00 0.00 0.00 0.00

Efectuar Pagos a recursos humanos. Pago 71,160.00 23,650.00 23,828.00 23,682.00 0.0098,688.00 24,672.00 24,672.00 24,672.00 24,672.00

Contratar Servicios básicos. Servicio 432.00 144.00 144.00 144.00 0.00576.00 144.00 144.00 144.00 144.00

Efectuar Mantenimiento y 
conservación de bienes informáticos.

Mantenimiento 124.00 37.00 59.00 28.00 0.00171.00 42.00 43.00 43.00 43.00

Efectuar Mantenimiento y 
conservación de bienes vehiculares.

Mantenimiento 77.00 24.00 42.00 11.00 0.0093.00 23.00 23.00 23.00 24.00

0.00 0.00%

A011 Administración estatal (203 plazas y 
nómina de complemento de 
sueldos).                                                                                                                                                                                   

Contratar recursos humanos. Persona 31.00 31.00 0.00 0.00 0.0032.00 32.00 0.00 0.00 0.00

Efectuar pagos a recursos humanos. Pago 554.00 182.00 186.00 186.00 0.00768.00 192.00 192.00 192.00 192.00

0.00 0.00%

A013 Cuotas de recuperación.                                                                                                                                                                                                                                   Ministrar Recursos a Hospitales, 
Unidad de Salud Mental y al 
Laboratorio Estatal de Salud.

Disposición 126.00 42.00 42.00 42.00 0.00168.00 42.00 42.00 42.00 42.00

0.00 0.00%

A015 Fortalecer la Calidad de los 
Servicios de Salud (Acuerdo de 
Gestión y Capacitación)                                                                                                                                                                       

Capacitar al personal médico y 
paramédico para mejorar la calidad 
en los servicios de salud.

Capacitación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005.00 0.00 0.00 0.00 5.00

Adquisición de materiales para 
equipamiento a unidades médicas

Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.007.00 0.00 0.00 0.00 7.00

0.00 0.00 %

A030 Cáncer Mamario                                                                                                                                                                                                                                            Tamizaje por mastografia para la 
detección de cáncer de mama

Detección 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

0.00 0.00 %

A031 Programa de Cáncer Cérvico Uterino
                                                           
                                                           
                                                           
                                     

Adquisición de Equipo Médico y de 
Laboratorio

Equipo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 %

A036 Acuerdos de Gestión y 
Capacitación.                                                                                                                                                                                                                       

Capacitar al personal médico y 
paramédico para mejorar la calidad 
en los servicios de salud.  
   

Capacitación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Adquisición de materiales para 
equipamiento a unidades médicas.

Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

18,886,696.61 13.15%

420 Proporcionar atención médica

9,552,087.29 17.28%

A001 Atención médica del primer nivel.                                                                                                                                                                                                                         Otorgar consultas externas 
generales.

Consulta 3,201,701.00 899,425.00 1,147,318.00 1,154,958.00 0.003,967,381.00 991,845.00 991,845.00 991,845.00 991,846.00

Realizar referencias de consulta 
externa.

Referencia 45,847.00 13,316.00 16,634.00 15,897.00 0.0059,480.00 14,870.00 14,870.00 14,870.00 14,870.00

6,947,672.83 11.07%

A002 Atención médica de segundo nivel.                                                                                                                                                                                                                         Otorgar consultas de especialidad. Consulta 132,804.00 38,128.00 26,153.00 68,523.00 0.00176,000.00 44,000.00 44,000.00 44,000.00 44,000.00

Realizar cirugías de especialidad. Cirugía 3,588.00 1,355.00 967.00 1,266.00 0.0013,000.00 3,250.00 3,250.00 3,250.00 3,250.00

1,349.39 0.95%

A004 Prevención y control del Cáncer 
Cérvico Uterino y Cáncer Mamario.                                                                                                                                                                                         

Registrar el número de pacientes con 
lesiones malignas en control.

Registro 552.00 44.00 184.00 324.00 0.00611.00 61.00 214.00 214.00 122.00

0.00 0.00%

A005 Fortalecer la capacidad resolutiva de 
los servicios de salud.                                                                                                                                                                                             

Contratar recursos humanos. Persona 59.00 59.00 0.00 0.00 0.0071.00 71.00 0.00 0.00 0.00

Efectuar pagos a recursos humanos. Pago 906.00 348.00 354.00 204.00 0.001,662.00 426.00 426.00 426.00 384.00
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TOTAL
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%
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1 2 3 4
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CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

1,988,322.55 26.92%

A008 Unidad de atención a la salud 
mental.                                                                                                                                                                                                                     

Valoración psiquiatrica, 
farmacológica y psicoterapeutica 
para rehabilitación de pacientes.

Paciente 126.00 41.00 45.00 40.00 0.00200.00 50.00 50.00 50.00 50.00

Otorgar consultas psiquiatricas de 
pacientes para el seguimiento y 
estabilidad mental del mismo.

Paciente 2,096.00 706.00 690.00 700.00 0.004,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00

Proporcionar psicoterapia a 
pacientes subsecuentes para su 
rehabilitación.

Paciente 467.00 161.00 169.00 137.00 0.00500.00 125.00 125.00 125.00 125.00

Formar personal especializado en 
materia de salud mental.

Persona 136.00 0.00 136.00 0.00 0.00200.00 20.00 60.00 60.00 60.00

Desarrollar cursos de capacitación 
para el personal en materia de salud 
mental.

Curso 6.00 0.00 6.00 0.00 0.0015.00 3.00 4.00 4.00 4.00

397,264.55 3.43%

A009 Caravanas de la Salud
                                                           
                                                           
                                                           
                                                  

Realizar Consultas Externas 
Generales   
  

Consulta 57,450.00 0.00 39,114.00 18,336.00 0.0070,280.00 22,395.00 15,962.00 15,962.00 15,961.00

Capacitar al Personal Operativo Capacitación 8.00 0.00 8.00 0.00 0.004.00 0.00 1.00 1.00 2.00

Capacitar al Personal Directivo Capacitación 6.00 0.00 3.00 3.00 0.002.00 1.00 0.00 1.00 0.00

Contratar Recursos Humanos Persona 33.00 0.00 33.00 0.00 0.0033.00 33.00 0.00 0.00 0.00

Realizar Pagos Pago 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00792.00 198.00 198.00 198.00 198.00

0.00 0.00%

A010 Seguro Médico para una Nueva 
Generación (Módulos 2007).                                                                                                                                                                                                   

Instalar Módulos Fijos Módulo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0013.00 0.00 0.00 13.00 0.00

Instalar Módulo Móvil Módulo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %

A013 Fortalecimiento de la Estrategia del 
Seguro Médico para una Nueva 
Generación (2007).                                                                                                                                                                      

Adquisición de materiales para 
equipamiento a unidades médicas

Equipo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 %

421 Proporcionar servicios de asistencia 
social y comunitarios
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PTAIPEPSSFFU
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ALCANZADO

PRESUPUESTO
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PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%
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1 2 3 4

TRIMESTRES
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CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

0.00 0.00 %

A004 Posada Casa Materna (Premio de 
Excelencia de un Arranque Parejo 
en la Vida)                                                                                                                                                                               

Realizar evaluación del trabajo de 
parto de la mujer embarazada

Evaluación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00152.00 0.00 0.00 38.00 114.00

Realizar toma de tamíz neonatal Neonato 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00148.00 0.00 0.00 34.00 114.00

Aplicación del programa de 
estimulación temprana para el 
desarrollo psicomotor del recién 
nacido a 2 años de edad

Programa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00148.00 0.00 0.00 34.00 114.00

0.00 0.00%

429 Realizar la vigilancia epidemiológica

0.00 0.00%

A001 Prevención y control de la 
Tuberculosis y Lepra.                                                                                                                                                                                                          

Otorgar tratamiento a pacientes 
resistentes a Tuberculosis.

Tratamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0010.00 2.00 3.00 3.00 2.00

Otorgar tratamiento a pacientes de 
Lepra. 

Tratamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003.00 0.00 1.00 1.00 1.00

0.00 0.00%

A002 Combatir las enfermedades 
Transmitidas por Vector (Dengue, 
Paludismo, Chagas, Leishmaniosis y 
Oncocercosis).                                                                                                                                              

Otorgar tratamiento a casos nuevos 
de enfermedades transmitidas por 
vector.

Tratamiento 1,546.00 447.00 596.00 503.00 0.002,425.00 408.00 496.00 820.00 701.00

0.00 0.00%

A003 Prevención y control del VIH/SIDA e 
ITS.                                                                                                                                                                                                                  

Otorgar tratamiento para pacientes 
con VIH/SIDA.

Tratamiento 180.00 0.00 105.00 75.00 0.00200.00 50.00 50.00 50.00 50.00

Otorgar tratamiento a pacientes con 
infecciones oportunistas.

Tratamiento 88.00 0.00 53.00 35.00 0.00100.00 0.00 25.00 25.00 50.00

Realizar pruebas de carga viral y 
CD4.

Estudio 2,409.00 0.00 1,675.00 734.00 0.003,300.00 825.00 825.00 825.00 825.00

Proporcionar leche artificial a hijos 
de madres con VIH/SIDA.

Niño 8.00 0.00 5.00 3.00 0.0010.00 2.00 3.00 3.00 2.00

0.00 0.00%

A006 Prevención y control de la diabetes 
mellitus, enfermedades 
cardiovasculares, cerebrales e 
hipertensión arterial.                                                                                                                                          

Otorgar Tratamiento a Casos de 
Diabetes Mellitus.

Caso 17,083.00 15,717.00 928.00 438.00 0.0010,575.00 3,840.00 2,549.00 3,138.00 1,048.00

Otorgar Tratamiento a Casos de 
Hipertensión Arterial.

Caso 16,178.00 15,130.00 1,048.00 0.00 0.0014,401.00 3,617.00 3,792.00 3,790.00 3,202.00
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%
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1 2 3 4
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4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

0.00 0.00%

A007 Prevención y Control de la Zoonosis.                                                                                                                                                                                                                      Personas agredidas por animal 
silvestre.

Persona 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0045.00 10.00 10.00 15.00 10.00

0.00 0.00 %

A014 Programa de Respuesta al 
VIH/SIDA/ITS                                                                                                                                                                                                                     

Otorgar Tratamiento para 
Infecciones Oportunistas

Tratamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Proporcionar leche artificial para 
hijos de madres con VIH/SIDA

Niño 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 %

437 Desarrollar y construir 
infraestructura básica

0.00 0.00 %

A001 Programa de Calidad, Equidad y 
Desarrollo en Salud (PROCEDES).                                                                                                                                                                                            

Apoyar con recursos para previsión. Apoyo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00 %

05 Programa de Educación, Salud y 
Alimentación (PROGRESA)

0.00 0.00 %

419 Proporcionar los servicios de salud

0.00 0.00 %

A001 Desarrollo Humano Oportunidades 
2008
                                                           
                                                           
                                                           
                                   

Brindar atención nutricional  a niños 
menores de dos años de edad 
    

Consulta 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Brindar atención nutricional a niños 
de dos a cuatro años de edad 
    

Consulta 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otorgar sobres de complemento 
alimenticio a niños  
   

Pieza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otorgar sobres de complemento 
alimenticio a mujeres embarazadas y 
en periodo de lactancia   
   

Pieza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

165,647,362.34 16.62%

58 Sistema de Protección Social en 
Salud

165,647,362.34 16.62%

420 Proporcionar atención médica

0.00 0.00 %

A001 Sistema de protección social en 
salud.                                                                                                                                                                                                                    

Incorporar familias al Sistema de 
Proteccion Social en Salud.

Familia 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00589,114.00 500,243.00 13,311.00 13,311.00 62,249.00
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ALCANZADO
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CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

50,220,567.00 64.49%

A002 Atención Médica de Primer Nivel 
(SPSS 2008).                                                                                                                                                                                                              

Contratar recursos humanos Persona 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001,239.00 1,239.00 0.00 0.00 0.00

Efectuar pagos a recursos humanos Pago 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0027,900.00 7,230.00 7,026.00 6,822.00 6,822.00

103,870,211.99 75.19%

A003 Atención Médica de Segundo Nivel 
(SPSS 2008)                                                                                                                                                                                                              

Contratar recursos humanos Persona 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 2,000.00 0.00 0.00 0.00

Efectuar pagos a recursos humanos Pago 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0048,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00

0.00 0.00 %

A004 REPSS Gastos de Administración 
(SPSS 2008)                                                                                                                                                                                                                

Afiliar familias Familia 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Contratar recursos humanos Persona 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Efectuar pagos a recursos humanos Pago 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

230,922.80 2.46%

A005 REPSS Gastos de Administración 
(SPSS 2007)
                                                           
                                                           
                                                           
                             

Equipar módulos de afiliación Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0023.00 0.00 23.00 0.00 0.00

Entregar pólizas de afiliación Documento 85,512.00 0.00 41,860.00 43,652.00 0.00119,595.00 0.00 0.00 0.00 119,595.00

1,298,153.49 0.43%

A006 Atención Médica del Primer Nivel 
(SPSS 2007)                                                                                                                                                                                                              

Adquirir material para el 
equipamiento de unidades médicas 
del primer nivel.

Equipamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00 0.00 0.00 500.00

10,027,507.06 4.45%

A007 Atención Médica de Segundo Nivel 
(SPSS-2007)                                                                                                                                                                                                              

Dotar de insumos médicos a 
Unidades de Segundo Nivel de 
Atención.

Dotación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0042.00 0.00 21.00 21.00 0.00

0.00 0.00%

A008 Atención Médica de Primer Nivel, 
Salud Pública (SPSS 2007)                                                                                                                                                                                                

Notificar casos sujetos a vigilancia 
epidemiológica

Notificación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001,275.00 0.00 0.00 638.00 637.00

Estudiar muestras sanguíneas de 
dengue

Estudio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00156.00 0.00 0.00 78.00 78.00
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ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

0.00 0.00 %

A009 Apoyo Emergente a Unidades 
Médicas (SPSS 2008)                                                                                                                                                                                                            

Financiar estudios de diagnóstico Estudio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0039.00 0.00 0.00 31.00 8.00

Financiar casos de terapéutica 
quirúrgica

Caso 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00136.00 0.00 0.00 103.00 33.00

0.00 0.00 %

A010 Programa Anual de Capacitación 
(SPSS 2008).                                                                                                                                                                                                               

Capacitar al personal Trabajador 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002,439.00 0.00 0.00 0.00 2,439.00

0.00 0.00 %

A011 Laboratorio Estatal de Salud Pública 
( SPSS 2008 )                                                                                                                                                                                                        

Procesar Muestras  a Pacientes del 
SPSS.

Muestra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 %

A012 Caravanas de la Salud (SPSS 2008)
                                                           
                                                           
                                                           
                                      

Otorgar Consultas Externas 
Generales

Consulta 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 %

A013 Prevención y Promoción de la Salud 
(SPSS 2008).                                                                                                                                                                                                           

Otorgar tratamiento a casos de 
enfermedades transmisibles y no 
transmisibles.

Tratamiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Diagnosticar oportunamente 
enfermedades en Salud Pública.

Diagnóstico 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otorgar métodos anticonceptivos a 
mujeres en edad fértil.

Persona 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

38,815,150.03 66.17%

D Generación de Recursos para la 
Salud

38,815,150.03 66.17%

E Salud

38,815,150.03 66.17%

00 Programa Normal de Operación

332,040.60 49.85%

101 Diseñar políticas públicas y las 
estrategias para su implantación
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CLAVE PRESUPUESTARIA
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DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

218,844.54 58.94%

A002 Diseño de planes maestros de 
infraestructura en salud.                                                                                                                                                                                                    

Supervisar unidades médicas. Supervisión 145.00 22.00 60.00 63.00 0.00154.00 39.00 38.00 39.00 38.00

Realizar actualizaciones al sistema 
de plan maestro.

Informe 1.00 0.00 1.00 0.00 0.0010.00 1.00 3.00 3.00 3.00

113,196.06 38.41%

A003 Desarrollo informático para la 
prestación de servicios (Proyecto 
E-salud) y usos de redes e internet.                                                                                                                                                     

Descargar actualizaciones y cursos 
en salud.

Descarga 1,304.00 433.00 434.00 437.00 0.001,740.00 430.00 400.00 460.00 450.00

Realizar mantenimiento y reparación 
de equipo de cómputo.

Mantenimiento 1,031.00 346.00 344.00 341.00 0.001,400.00 350.00 350.00 350.00 350.00

34,488,611.75 69.64%

419 Proporcionar los servicios de salud

34,488,611.75 71.27%

A008 Administración.                                                                                                                                                                                                                                           Contratar recursos humanos. Persona 126.00 126.00 0.00 0.00 0.00126.00 126.00 0.00 0.00 0.00

Efectuar pagos a recursos humanos. Pago 2,268.00 756.00 756.00 756.00 0.003,024.00 756.00 756.00 756.00 756.00

0.00 0.00%

A011 Administración estatal (203 plazas y 
nómina de complemento de 
sueldos).                                                                                                                                                                                   

Contratar recursos humanos. Persona 17.00 17.00 0.00 0.00 0.0017.00 17.00 0.00 0.00 0.00

Efectuar pagos a recursos humanos. Pago 306.00 102.00 102.00 102.00 0.00408.00 102.00 102.00 102.00 102.00

0.00 0.00%

420 Proporcionar atención médica

0.00 0.00%

A005 Fortalecer la capacidad resolutiva de 
los servicios de salud                                                                                                                                                                                              

Apoyar a recursos con programas de 
salud.

Apoyo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0030.00 7.00 7.00 7.00 9.00

3,088,461.05 46.17%

438 Conservar y mantener la 
infraestructura básica

3,088,461.05 46.17%

A001 Desarrollar acciones de 
conservación y mantenimiento 
(Equipo médico, electromecánico e 
inmuebles).                                                                                                                                                        

Realizar accion de mantenimiento a 
equipo médico y electromecánico.

Mantenimiento 228.00 55.00 100.00 73.00 0.00300.00 50.00 100.00 100.00 50.00

906,036.63 64.23%

703 Capacitar y formar servidores 
públicos
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PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 264 00 Instituto de Salud

TOTAL DEPENDENCIA 1,279,479,330.73 36.19%

INSTITUCIONALES 1,156,974,418.16 43.64%

906,036.63 64.23%

A001 Capacitar a los prestadores de 
servicios de salud.                                                                                                                                                                                                        

Capacitar al personal. Persona 3,494.00 597.00 2,897.00 0.00 0.007,000.00 700.00 2,100.00 2,800.00 1,400.00

Apoyar a la formación de médicos 
residentes.

Médico 146.00 146.00 0.00 0.00 0.00141.00 141.00 0.00 0.00 0.00

Apoyar a la formación de médicos 
internos de pregrado..

Médico 158.00 158.00 0.00 0.00 0.00282.00 158.00 0.00 124.00 0.00

Secretario de Salud y Director General

Dr. Adrián Pérez Vargas


